
Iter. n. 18730/23 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N.  DPD025/244                            DEL    06/11/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO   TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST- DPD025 

UFFICIO     
 

PAGAMENTI COMPENSATIVI PER LE AREE MONTANE -  DPD025003 

 
 

OGGETTO: Modifica Determinazione Dirigenziale DPD025 n. 241 del 23.10.2023 di approvazione 

del bando “Regolamento UE n. 2115/21 art. 70 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022. Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione 

Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 904 del 29.12.2023). Intervento SRA08-ACA8 “Gestione prati e 

pascoli permanenti”. Avviso pubblico sotto condizione concernente le procedure per la presentazione 

e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2024”.   
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

-  con la Determinazione Dirigenziale del DPD025 n. 241 del 23.10.2023 è stato approvato e 

pubblicato il bando relativo all’intervento “SRA08-ACA8 Gestione prati e pascoli 

permanenti”; 

-  il bando “SRA08” è stato redatto tenendo conto delle modifiche richieste dalla Regione 

Abruzzo alla Commissione Europea per il tramite del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) delle “schede di intervento SRA08”;  

-  il bando “SRA08” è stato emanato sotto condizione sospensiva di approvazione delle 

modifiche richieste relative alle schede di intervento sia a livello di PSP Nazionale (Piano 

Strategico della PAC 2023/2027), che del CRS (Complemento di Programmazione 

Regionale);         

 

DATO ATTO che: 

- medio tempore è stata adottata la decisione della Commissione europea del 23.10.2023 

C(2023) 6990 final,  con il  quale sono state approvate e recepite nella loro interezza le richieste di 

modifica del Piano Strategico Nazionale (PSP)  della PAC 2023-2027 relativamente alla scheda 

intervento SRA08-ACA8 – Gestione prati e pascoli permanenti; 

-  la Regione Abruzzo provvederà ad aggiornare il Complemento di Programmazione Abruzzo 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR) approvato con la richiamata D.G.R. 904/2022, per renderlo 

conforme al PSP nazionale nella versione di cui alla citata decisione della Ue del 23.10.2023 C(2023) 

6990 final; 

- il bando “SRA08” pubblicato in data 23.10.2023 risulta coerente alla “scheda intervento 

SRA08” confluita nella versione PSP, così come approvato dalla Commissione europea di cui alla 

decisione del 23.10.2023 C(2023) 6990 final;  

 



Iter. n. 18730/23 

RILEVATO, pertanto, che il bando “SRA08-ACA8 Gestione prati e pascoli permanenti ”, 

approvato con  la determinazione dirigenziale del DPD025 n. 241 del 23.10.2023, non necessita di 

alcun adeguamento, se non il superamento della condizione sospensiva correlata alle modifiche del 

PSP, in quanto lo stesso risulta già conforme  alla versione della correlata scheda intervento, come 

confluita nel PSP nella versione approvata dalla Commissione europea lo scorso 23.10.2023;   

 

VISTI: 

- La L.R. 77/99 e s.m.i; 

- La L. 241/1990 e s.m.i.; 

- La LR 31/2013 e s.m.i; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono richiamate 

 

DETERMINA 
- di ritenere superata la condizione sospensiva inerente le richieste di modifica del Piano Strategico 

della PAC 2023/2027, indicata nel bando “SRA08-ACA8 Gestione prati e pascoli permanenti”, 

approvato con la determinazione dirigenziale del DPD025 n. 241 del 23.10.2023; 

- di modificare il bando “SRA08-ACA8 Gestione prati e pascoli permanenti”, approvato con la 

determinazione dirigenziale del DPD025 n. 241 del 23.10.2023, nella parte in cui prevede detta 

condizione sospensiva, inerente le modifiche del Piano Strategico della PAC 2023/2027, in quanto le 

modifiche di che trattasi sono confluite nella decisione della Commissione europea del 23.10.2023 -  

C(2023) 6990 final;   

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura - https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 e 

nella sezione  “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità. 

 

Il  Dirigente del Servizio DPD025  

 Ing. Mauro Contestabile  
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
   

 

 

L’estensore 

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Rodolfo Mastrone  

         Firmato elettronicamente 
 

            Dr. Rodolfo Mastrone  

          Firmato elettronicamente 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2023-11-06T10:53:57+0000
	CONTESTABILE MAURO




